



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

Estado de Minas Gerais

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 031/2023
ARP Nº 036/2023 - 019

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, CASA LAR E ABRIGO FREDERICO OZANAN., QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE MIRAÍ E A EMPRESA CARLOS ZOBERTO BAZOTI 80319831604 ME.

Aos 18 dias do mês de agosto do ano de 2023, de um lado o MUNICÍPIO DE MIRAÍ, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ Nº 17.966.201/0001-40 com endereço à Praça Raul Soares, nº 126, Bairro Centro, Mirai - MG, representada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal ADAELSON DE ALMEIDA MAGALHÃES, RG nº M-8.038.933 SSP-MG, CPF nº 006.605.306-70, residente e domiciliado na cidade de Mirai/MG, doravante denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado a Empresa **CARLOS ZOBERTO BAZOTI 80319831604 ME** - CNPJ nº 20.819.282/0001-60., sediada na Avenida Prefeito José Alves Duarte., nº 700, Bairro Centro – São Sebastião da Vargem Alegre - MG, representada neste ato por seu Titular Sr. Carlos Zoberto Bazoti, portador do RG nº M-5.987.708, CPF nº 803.198.316-04, doravante denominada **CONTRATADA**, firmam a presente ata na forma disposta na Cláusula Primeira desta, fundamentado no art.23, Inciso I, alínea “a” e demais disposições contidas na Lei 8.666/93, com as modificações posteriores e de acordo com as cláusulas seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, CASA LAR E ABRIGO FREDERICO OZANAN., conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023, identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência desta ata é de 12 (doze) meses.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de **R\$4.437.398,18 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e sete mil, trezentos e noventa e oito reais e dezoito centavos).**

| Item | Descrição | Marca | Unid. | Qtd. | Vlr Unit. | Vlr Total |
|------|--|----------|-------|------------|-----------|-----------|
| 004 | ACHOCOLATADO 1KG EM PÓ DE PREPARO INSTANTÂNEO, AROMATIZADO, ARTIFICIALMENTE CONTENDO AÇÚCAR, CACAU, MALTODEXTRINA(EXTRATO DE MALTE), ESTABILIZANTES, AROMATIZANTES E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. DEVE CONTER 30% DE CACAU. EM EMBALAGEM DE 01KG. DEVE CONTER REGISTRO NO MS, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE APARENTE. CONSTANDO NO RÓTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE NO MÍNIMO 06 MESES. | NUTRIWAY | PCT | 1.388,0000 | 9,7500 | 13.533,00 |
| 005 | AÇUCAR CRISTAL C/ 5KG CONTENDO SACAROSE, PENEIRADO, ORIGINÁRIO DO SUCO DE CANA, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, CONTENDO APROXIMADAMENTE 99,2% DE GLICÍDIOS, ROTULADA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE, INCOLOR, TERMOSSOLDADO CONTENDO 05 KG LÍQUIDO. O PRODUTO E A EMBALAGEM DEVEM OBEDECER A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES NA DATA DA ENTREGA. | LAÇUCAR | PCT | 4.236,0000 | 19,9900 | 84.677,64 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

Estado de Minas Gerais

| | | | | | | |
|-----|---|-----------|------|------------|---------|------------|
| 006 | açúcar refinado apresentação 1kg pacote com 1 kg. características: especial de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar; aspecto sólido; cor branca; odor e sabor próprio do produto. produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega. | CARAVELAS | PCT | 950,0000 | 5,9200 | 5.624,00 |
| 007 | adocante 100ml dietético líquido tipo artificial, contendo sacarina e ciclamato, acondicionado em recipiente contendo 100 ml. na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. o produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS. rotulagem contendo no mínimo, nome do fabricante e do produto, CNPJ do fabricante, número do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade. | ASSUGRIN | FR | 550,0000 | 3,9000 | 2.145,00 |
| 009 | água com gás (fardo 12 uni. de 510 ml) água gaseificada acondicionada em garrafa pet, tampa com rosca e lacre, contendo 510ml, validade de 11 meses a contar da data da entrega; pacote com 12 unidades | PLUVIAN | FRD | 920,0000 | 26,4000 | 24.288,00 |
| 010 | água mineral natural sem gás (cofo 200ml) cx 48 caixa com 48 unidades acondicionada em cofo plástico com lacre, contendo 200ml, validade de 11 meses a contar da data da entrega. | PLUVIAN | CX | 550,0000 | 35,4362 | 19.489,91 |
| 011 | água mineral natural sem gás (fardo 12 uni. de 510 ml) acondicionada em garrafa pet, tampa com rosca e lacre sem gás, contendo 510ml, validade de 11 meses a contar da data da entrega; pacote com 12 unidades | PLUVIAN | FRD | 1.100,0000 | 18,0000 | 19.800,00 |
| 012 | água mineral sem gás (galão de 20 litros) acondicionada em garrafão de polipropileno virgem; com capacidade de 20 litros; com tampa de pressão e lacre, com validade mínima de 2 meses a contar da data da entrega – sem vasilhame | PLUVIAN | GL | 800,0000 | 10,4300 | 8.344,00 |
| 015 | amendoim tipo I, somente em casca avermelhada, pacote de 500g cada, não apresentar umidade, misturas inadequadas, presença de impurezas, odor desagradável, peso insatisfatório. a embalagem deve estar intacta, prazo de validade de 06 meses. o produto deverá apresentar registro no órgão competente e estar de acordo com a legislação vigente. | PEREIRA | PCT | 1.220,0000 | 12,2900 | 14.993,80 |
| 016 | amido de milho pct 1kg Produto amiláceo extraído do milho do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmidos fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Umidade máxima 14 % p/p, acidez 2,5% p/p, mínimo de amido 84% p/p e resíduo mineral fixo 0,2 % p/p. – embalagem de 1Kg. Validade superior a 60 dias da data de entrega. | PEREIRA | KG | 1.180,0000 | 7,1300 | 8.413,40 |
| 017 | arroz t1 5kg subgrupo polido, branco, classe longo fino, tipo 1, embalagem plástica, resistentes e íntegras que contenham data de fabricação, validade e peso de cada e embalagem – 05 kg – produto com no mínimo 06 meses de validade. | PACOVI | PCT | 6.740,0000 | 22,3000 | 150.302,00 |
| 018 | atum ralado com óleo comestível (170g) peso líquido de 170 gramas, na embalagem do produto deverá conter os dados do fornecedor, tabela nutricional, lote, data de fabricação, data de validade (24 meses após a data de fabricação). o produto recebido deverá ter no mínimo 12 meses para o vencimento. | PESCADOR | LATA | 1.135,0000 | 6,0600 | 6.878,10 |
| 019 | azeite de oliva extra virgem 250 ml, puro, sem colesterol com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/MS. na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. o | COCINEIRO | FR | 250,0000 | 17,3000 | 4.325,00 |

CNPJ 17.966.201/0001-40

Praça Raul Soares nº 126 – Bairro Centro
Mirai/MG Tel: 032 3426-1268 Fax 032 3426 1288



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

Estado de Minas Gerais

| | | | | | | |
|-----|---|-----------------|-----|------------|---------|-----------|
| | PRODUTO DEVERA SER REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM COM 250 ML. | | | | | |
| 020 | AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM 500ML, PURO, SEM COLESTEROL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. NA DATA DA ENTREGA, O PRAZO DE VALIDADE INDICADO PARA O PRODUTO, NÃO DEVERA TER SIDO ULTRAPASSADO NA SUA METADE, TOMANDO-SE COMO REFERENCIA A DATA DE FABRICAÇÃO DO LOTE, IMPRESSA NA EMBALAGEM. O PRODUTO DEVERA SER REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM COM 500 ML. | VIANEZA | FR | 770,0000 | 16,9000 | 13.013,00 |
| 021 | AZEITONA VERDE C/ CAROÇO (KG) CONSERVADAS EM ÁGUA E SAL DE COLORAÇÃO VERDE ESCURO, TAMANHOS MÉDIOS, SEM MANCHAS. COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. | SABOROSAS | KG | 540,0000 | 14,7000 | 7.938,00 |
| 022 | AZEITONA VERDE SEM CAROÇO (SACHÊ 200G) CONSERVADAS EM ÁGUA E SAL DE COLORAÇÃO VERDE ESCURO, TAMANHOS MÉDIOS, SEM MANCHAS. EMBALAGEM 200 G. COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. | IOZZI | SCH | 400,0000 | 5,3500 | 2.140,00 |
| 023 | BACON (KG) DEVERA SER DE PROCEDÊNCIA IDÔNEA, COM CARIMBO DE FISCALIZAÇÃO DO SIF, MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ÓRGÃO COMPETENTE, TRANSPORTADOS EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, ACONDICIONADOS EM MONOBLOCOS OU CAIXAS DE PAPELÃO LACRADAS, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS OU A VÁCUO, EM CONDIÇÕES CORRETAS E ADEQUADAS DE TEMPERATURA (CONGELADAS: -18°C, REFRIGERADAS 6°C) RESPEITANDO-SE AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRÓPRIAS. PRODUTOS SALGADOS, CURADOS OU DEFUMADOS PODERÃO SER ENTREGUES EM TEMPERATURA AMBIENTE OU RECOMENDADA PELO FABRICANTE. | FRICAL | KG | 890,0000 | 30,0000 | 26.700,00 |
| 024 | BALA MACIA, MASTIGÁVEL, SORTIDA (600G OU SUPERIOR) COLORIDA E AROMATIZADA ARTIFICIALMENTE. SABORES DIVERSOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, PACOTE DE 600G (OU SUPERIOR). | ERLAN | PCT | 1.515,0000 | 9,0000 | 13.635,00 |
| 027 | BARRA DE CHOCOLATE AO LEITE (1KG) CHOCOLATE EM BARRA. EMBALAGEM COM 1 KG. CHOCOLATE EM BARRA AO LEITE, NOBRE, IDEAL PARA DERRETER. PRODUZIDO A BASE DE MASSA DE CACAU E MANTEIGA DE CACAU. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, ÍNTEGRA, ATÓXICA, VEDADA HERMETICAMENTE. EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, Nº DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 1KG | CARAVELAS - CAR | KG | 790,0000 | 42,5000 | 33.575,00 |
| 031 | BATATA PALHA EMBALAGEM 300 GRS (OU SUPERIOR) - FINA, SEQUINHA E CROCANTE. PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO PROCESSAMENTO DA BATATA DESCASCADA, RALADA TIPO PALHA, ÍNTEGRA E FRITA EM ÓLEO VEGETAL ISENTO DE ÁCIDOS GRAXOS TRANS, LIVRE DE CONSERVANTES E CORANTE. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 300 GRS (OU SUPERIOR), REFORÇADA, HERMETICAMENTE FECHADA, CONTENDO RÓTULO COM AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. | LEVE | PCT | 350,0000 | 9,0000 | 3.150,00 |
| 032 | BATATA PALHA EMBALAGEM COM 800 GRS (OU SUPERIOR) FINA, SEQUINHA E CROCANTE. PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO PROCESSAMENTO DA BATATA DESCASCADA, RALADA TIPO PALHA, ÍNTEGRA E FRITA EM ÓLEO VEGETAL ISENTO DE ÁCIDOS GRAXOS TRANS, LIVRE DE CONSERVANTES E CORANTE. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 800 G (OU SUPERIOR), REFORÇADA, HERMETICAMENTE FECHADA, CONTENDO RÓTULO COM AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. | LEVE | PCT | 1.100,0000 | 21,4000 | 23.540,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

Estado de Minas Gerais

| | | | | | | |
|-----|--|-------------|-----|------------|---------|------------|
| 035 | BISCOITO DE POLVILHO (100 G) PACOTE C/ 100G OU SUPERIOR. FEITA COM MATERIAL DE QUALIDADE, DENTRO DA VALIDADE, LIVRE DE BOLORES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS | TIA PARÉ | PCT | 2.250,0000 | 4,7000 | 10.575,00 |
| 036 | BISCOITO DOCE 350GRS (TIPO MARIA/MAISENA) OS BISCOITOS DEVERÃO ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ROTULAGEM SEGUNDO OS PADRÕES DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE. EMBALAGEM 350 G (OU SUPERIOR). | RACINE | PCT | 4.920,0000 | 5,4500 | 26.814,00 |
| 037 | BISCOITO DOCE (TIPO MARIA/MAISENA) SACHE 7GR OU SUPERIOR CAIXA COM 180 UNIDADES. OS BISCOITOS DEVERÃO ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ROTULAGEM SEGUNDO OS PADRÕES DO MINISTÉRIO DA SAÚDE A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE. CAIXA COM 180 UNIDADES | LEPETIL | CX | 2.150,0000 | 73,0000 | 156.950,00 |
| 038 | BISCOITO SALGADO C/6 EMBALAGENS DE 25 GRAMAS - BISCOITO SALGADO SABORES: PRESUNTO E QUEIJO, ORIGINAL, DOIS QUEIJOS, INTEGRAL CONTENDO 150G. EMBALAGEM PORCIONADA COM 6 EMBALAGENS INTERNAS DE 25G CADA. PADRAO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A MARCA CLUB SOCIAL. | CLUB SOCIAL | PCT | 1.300,0000 | 5,6000 | 7.280,00 |
| 039 | BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACK, TIPO ÁGUA E SAL 350G OS BISCOITOS DEVERÃO ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ROTULAGEM SEGUNDO OS PADRÕES DO MINISTÉRIO DA SAÚDE A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE. EMBALAGEM 350 G (OU SUPERIOR). | NINFA | PCT | 6.870,0000 | 5,6000 | 38.472,00 |
| 040 | BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACK, TIPO ÁGUA E SAL SACHE 8G OU SUPERIOR - CAIXA COM 180 UNIDADES OS BISCOITOS DEVERÃO ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ROTULAGEM SEGUNDO OS PADRÕES DO MINISTÉRIO DA SAÚDE A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE. CAIXA COM 180 UNIDADES. | LEPETIL | CX | 550,0000 | 67,6600 | 37.213,00 |
| 041 | BISCOITOS SORTIDOS (GOIABA, QUEBRA-QUEBRA, ROSQUINHA DE LEITE, DE FUBÁ E OUTRAS) FEITO COM MATERIAL DE QUALIDADE, DENTRO DA VALIDADE, LIVRE DE BOLORES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS | DUTROS | KG | 670,0000 | 32,9600 | 22.083,20 |
| 042 | BOLINHO DE CHUVA FRITO FRESCA, FEITA COM MATERIAL DE QUALIDADE, DENTRO DA VALIDADE, LIVRE DE BOLORES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS | DA CASA | KG | 670,0000 | 25,7500 | 17.252,50 |
| 043 | BOLO CASEIRO DE FUBA 400g FRESCO, FEITA COM MATERIAL DE QUALIDADE, DENTRO DA VALIDADE, LIVRE DE BOLORES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. 400G OU SUPERIOR | NUTRIPÃES | UN | 1.170,0000 | 8,2300 | 9.629,10 |
| 044 | BOLO DE TABULEIRO SABORES VARIADOS NEUTRO, CHOCOLATE, LARANJA, BAUNILHA, MEIO A MEIO, MANDIOCA. FRESCO, FEITA COM MATERIAL DE QUALIDADE, DENTRO DA VALIDADE, LIVRE DE BOLORES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS | DA CASA | KG | 900,0000 | 46,3500 | 41.715,00 |
| 045 | BOLO REDONDO SABORES VARIADOS (400g) NEUTRO, LARANJA, CHOCOLATE, MEIO A MEIO, ETC. TAMANHO MÉDIO. PESO APROXIMADO DE 400G OU SUPERIOR | NUTRIPÃES | UN | 1.225,0000 | 8,2300 | 10.081,75 |
| 046 | BOMBOM DE CHOCOLATE 250G BOMBONS SORTIDOS DE CHOCOLATE, CX CONTENDO ENTRE 17 E 19 UNIDADES (OU SUPERIOR), DE BOMBONS COM SABORES VARIADOS, EMBALAGEM COM PESO ENTRE 250G (OU SUPERIOR). OBS.: COTAR PRODUTO DE 1ª QUALIDADE | GAROTO | CX | 1.900,0000 | 16,0400 | 30.476,00 |
| 047 | BOMBOM DE CHOCOLATE 750G BOMBOM RECHEADO COM CREME DE CASTANHA DE CAJU E COBERTO COM CHOCOLATE AO LEITE. EMBALAGEM DE 750G OU SUPERIOR. | BONDRAM | PCT | 1.430,0000 | 51,3000 | 73.359,00 |
| 048 | BOMBOM DE CHOCOLATE BRANCO 750G BOMBOM RECHEADO COM CREME DE CASTANHA DE CAJU E COBERTO COM CHOCOLATE AO LEITE. EMBALAGEM DE 750G OU SUPERIOR. | BONDRAM | PCT | 1.330,0000 | 54,6000 | 72.618,00 |
| 049 | BROA DE TABULEIRO SABORES VARIADOS FUBÁ, MILHO DE CANJICA, FARINHA DE TRIGO, AMENDOIM, | NUTRIPÃES | KG | 800,0000 | 41,2000 | 32.960,00 |

CNPJ 17.966.201/0001-40

Praça Raul Soares nº 126 – Bairro Centro
Mirai/MG Tel: 032 3426-1268 Fax 032 3426 1288



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

Estado de Minas Gerais

| | | | | | | |
|-----|--|-----------------|-----|------------|---------|------------|
| | FRECA, FEITA COM MATERIAL DE QUALIDADE, DENTRO DA VALIDADE. LIVRE DE BOLORES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. | | | | | |
| 051 | CALDO DE TEMPERO CULINÁRIO (6 UNI/CX 57G) SABORES CARNE/ GALINHA/ BACON. CAIXA ENTRE 57 E 63G, CONTENDO 06 TABLETES. INGREDIENTES: SAL, GORDURA VEGETAL, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AMIDO, AÇÚCAR, OLEÍNA DE PALMA, ÁGUA, EXTRATO DE LEVADURA, SALSA, CEBOLA, ALHO, CARNE DE GALINHA, REALÇADORES DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO E INOSINATO DISSÓDICO, AROMATIZANTE, CORANTE NATURAL CÚRCUMA E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. | APTI | CX | 610,0000 | 1,6000 | 976,00 |
| 052 | CANELA EM PÓ PCT 100G ESPECIARIA DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCAS DO TRONCO DE CANELA DA ÍNDIA MOÍDA, SEM ADULTERAÇÕES E CONTAMINAÇÕES DE QUALQUER ESPÉCIE. EMBALAGEM DEVE CONTER OS INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/ MANIPULAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. UNIDADE 100G | JEITO MINEIRO | PCT | 370,0000 | 3,5900 | 1.328,30 |
| 053 | CANJICA BRANCA C/500 GRS CANJICA BRANCA DESPELICULADA, TIPO 1. APÓS COZIMENTO DEVERÁ MANTER-SE MACIA. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE E NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMATURA, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. VALIDADE MÍNIMA 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE DE 500G | PEREIRA | PCT | 820,0000 | 5,4000 | 4.428,00 |
| 054 | CANJIQUELHA DE MILHO PCT C/ 01 KG TEXTURA FINA, COLORAÇÃO AMARELA, ISENTA DE MOFOS E IMPUREZAS. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMATURA, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE DE 1KG. | PEREIRA | PCT | 1.250,0000 | 3,2800 | 4.100,00 |
| 055 | CARNE BOVINA ACÉM MOÍDO KG TIPO ACÉM, MOÍDA RESFRIADA, SEM GORDURA APARENTE. PROVENIENTE DE ANIMAIS ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA COM CARIMBO DE FISCALIZAÇÃO DO (SIM, SIF OU IMA). DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OS ASPECTOS NORMAIS DO PRODUTO OU QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCOBRIR POSSÍVEIS ALTERAÇÕES. DEVERÁ DE SER CONGELADO EM ATÉ -12°C. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE ÚMIDA OU COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO PÚTRIDA. NA ENTREGA DO PRODUTO CONGELADO, NÃO SE APRESENTAR EM DESCONGELAMENTO, COM COR MARROM ESVERDEADA, EMBALAGEM SANGUINOLENTA, COM ODORES ESTRANHOS. DEVERÁ VIR ACONDICIONADOS EM MONOBLOCOS OU CAIXAS DE PAPELÃO LACRADAS, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS OU A VÁCUO, EM CONDIÇÕES CORRETAS E ADEQUADAS DE TEMPERATURA. CARNE SEPARADA EM PACOTES DE 01 KG CADA. | CRUZEIRO DO SUL | KG | 5.940,0000 | 27,0000 | 160.380,00 |
| 056 | CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE TIPO ALCATRA (KG) PEÇA INTEIRA/PEDAÇO, CONGELADA, PROVENIENTE DE ANIMAIS ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA COM CARIMBO DE FISCALIZAÇÃO DO (SIM, SIF OU IMA). DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OS ASPECTOS NORMAIS DO PRODUTO OU QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCOBRIR POSSÍVEIS ALTERAÇÕES. DEVERÁ DE SER CONGELADO EM ATÉ -12°C. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE ÚMIDA OU COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO PÚTRIDA. NA ENTREGA DO PRODUTO CONGELADO, NÃO SE APRESENTAR EM DESCONGELAMENTO, COM COR MARROM ESVERDEADA, EMBALAGEM SANGUINOLENTA, COM ODORES ESTRANHOS. DEVERÁ VIR ACONDICIONADOS EM MONOBLOCOS OU CAIXAS DE PAPELÃO LACRADAS, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS OU A VÁCUO, EM CONDIÇÕES CORRETAS E ADEQUADAS DE TEMPERATURA. CARNE SEPARADA EM PACOTES DE 01 KG CADA. | CRUZEIRO DO SUL | KG | 4.480,0000 | 32,0000 | 143.360,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

Estado de Minas Gerais

| | | | | | | |
|-----|---|----------------|-----|------------|---------|------------|
| 057 | CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE TIPO CONTRA FILÉ - PEÇA INTEIRA/PEDAÇO, CONGELADA, PROVENIENTE DE ANIMAIS ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA COM CARIMBO DE FISCALIZAÇÃO DO (SIM, SIF OU IMA). DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OS ASPECTOS NORMAIS DO PRODUTO OU QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCOBRIR POSSÍVEIS ALTERAÇÕES. DEVERÁ DE SER CONGELADO EM ATÉ -12°C. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE ÚMIDA OU COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO PÚTRIDA. NA ENTREGA DO PRODUTO CONGELADO, NÃO SE APRESENTAR EM DESCONGELAMENTO, COM COR MARROM ESVERDEADA, EMBALAGEM SANGUINOLENTA, COM ODORES ESTRANHOS. DEVERÁ VIR ACONDICIONADOS EM MONOBLOCOS OU CAIXAS DE PAPELÃO LACRADAS, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS OU A VÁCUO, EM CONDIÇÕES CORRETAS E ADEQUADAS DE TEMPERATURA. CARNE SEPARADA EM PACOTES DE 01 KG CADA. | CRUZEIRO DO SU | KG | 4.430,0000 | 36,0000 | 159.480,00 |
| 058 | CARNE BOVINA MÚSCULO EM CUBOS TIPO MÚSCULO, EM CUBOS CONGELADO, SEM GORDURA APARENTE. PROVENIENTE DE ANIMAIS ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA COM CARIMBO DE FISCALIZAÇÃO DO (SIM, SIF OU IMA). DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OS ASPECTOS NORMAIS DO PRODUTO OU QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCOBRIR POSSÍVEIS ALTERAÇÕES. DEVERÁ DE SER CONGELADO EM ATÉ -12°C. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE ÚMIDA OU COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO PÚTRIDA. NA ENTREGA DO PRODUTO CONGELADO, NÃO SE APRESENTAR EM DESCONGELAMENTO, COM COR MARROM ESVERDEADA, EMBALAGEM SANGUINOLENTA, COM ODORES ESTRANHOS. DEVERÁ VIR ACONDICIONADOS EM MONOBLOCOS OU CAIXAS DE PAPELÃO LACRADAS, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS OU A VÁCUO, EM CONDIÇÕES CORRETAS E ADEQUADAS DE TEMPERATURA. CARNE SEPARADA EM PACOTES DE 01 KG CADA. | CRUZEIRO DO SU | KG | 5.700,0000 | 27,5000 | 156.750,00 |
| 059 | CARNE SUÍNA - TIPO PERNIL S/ OSSO PROVENIENTE DE ANIMAIS ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA COM CARIMBO DE FISCALIZAÇÃO DO (SIM, SIF OU IMA). DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OS ASPECTOS NORMAIS DO PRODUTO OU QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCOBRIR POSSÍVEIS ALTERAÇÕES. DEVERÁ DE SER CONGELADO EM ATÉ -12°C. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE ÚMIDA OU COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO PÚTRIDA. NA ENTREGA DO PRODUTO CONGELADO, NÃO SE APRESENTAR EM DESCONGELAMENTO, COM COR MARROM ESVERDEADA, EMBALAGEM SANGUINOLENTA, COM ODORES ESTRANHOS. CARNE SEPARADA EM PACOTES DE 01 KG CADA. | CRUZEIRO DO SU | KG | 6.250,0000 | 18,0000 | 112.500,00 |
| 063 | CHÁ TIPO MATE EMBALAGEM DE 500GRS MATE QUEIMADO, SABOR NATURAL, CONSTITUÍDO DE FOLHAS, HASTES, PECÍOLOS E PENDÚCULOS FRAGMENTADOS, SÃOS, LIMPOS E DESSECADOS. ACONDICIONADO EM CAIXAS DE PAPELÃO, INTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO, CONTENDO 5000 GRAMAS DE PESO LÍQUIDO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE. A VALIDADE MÍNIMA DEVERÁ SER DE 6 MESES E FABRICAÇÃO MÁXIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. | VERDE VIDA | CX | 1.640,0000 | 17,6600 | 28.962,40 |
| 065 | COCO RALADO DESIDRATADO EM FLOCOS EM EMBALAGEM DE 80G (OU SUPERIOR) CÔCO RALADO, INGREDIENTES AMÊNDOA DE CÔCO, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO E TRITURADO, PROCESSO CONSERVAÇÃO INS 233-MS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESENGORDURADO | LAPREFERIDA | PCT | 1.050,0000 | 3,8000 | 3.990,00 |
| 069 | CRAVO DA ÍNDIA (15G) ESPECIARIA DE PRIMEIRA QUALIDADE, FLORES DE CRAVO DA ÍNDIA, SEM ADULTERAÇÕES E CONTAMINAÇÕES DE QUALQUER ESPÉCIE. EMBALAGEM DEVE CONTER OS | JEITO MINEIRO | PCT | 300,0000 | 2,1000 | 630,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

Estado de Minas Gerais

| | | | | | | |
|-----|--|------------|-------|------------|---------|-----------|
| | INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/MANIPULAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NUMERO DO LOTE. PACOTE DE 15GR. | | | | | |
| 070 | CREME DE LEITE C/ 200 GRS CREME DE LEITE: UHT, HOMOGENEIZADO, QUE SEJA PRODUZIDO A PARTIR DE CREME DE LEITE, LEITE EM PÓ, ESPESANTE, ESTABILIZANTES, SEM GLÚTEN, COM MÍNIMO DE 17% DE GORDURA. EMBALAGEM TETRA BRIK DE 200 GRAMAS. DEVE CONTER REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA NA EMBALAGEM. | JUSSARA | UN | 2.630,0000 | 4,0000 | 10.520,00 |
| 071 | DOCE DE BANANA EMBALAGEM 350G DOCE DE BANANA CRISTALIZADO EM PEDAÇO, EMBALAGEM 350G, PRODUTO DE 1º QUALIDADE DEVIDAMENTE APROVADO PARA CONSUMO. | TRIANGULO | EMBAL | 872,0000 | 11,0000 | 9.592,00 |
| 072 | DOCE DE LEITE 400GRS DOCE DE LEITE - DOCE A BASE DE LEITE (NÃO DO SORO DO LEITE), EM PASTA, SEM ADIÇÃO DE AMIDO. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 400 GRAMAS. | TRIANGULO | PT | 662,0000 | 11,3500 | 7.513,70 |
| 073 | ERVILHA EM CONSERVA EMBALAGEM COM 200GR ERVILHA EM CONSERVA, SEM CONSERVANTES ARTIFICIAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: LATA COM 200G, PESO DRENADO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 24 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. INDICAR MARCA. SOMENTE SERÃO ACEITOS PRODUTOS APROVADOS PELA COMISSÃO DE APROVAÇÃO DE MARCAS DE GENEROS ALIMENTICIOS. | FUGINI | LATA | 940,0000 | 3,9000 | 3.666,00 |
| 075 | EXTRATO DE TOMATE 340G SIMPLES E CONCENTRADO, ELABORADO COM FRUTOS SADIOS, LIMPOS E SEM SEMENTES. ISENTO DE FERMENTAÇÃO. DEVE APRESENTAR COR, SABOR, ODORES CARACTERÍSTICO, CONSISTÊNCIA PASTOSA, EMBALADO EM LATA COM TAMPA A VACUO COM 340G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES NA DATA DA ENTREGA | CAJAMAR | LATA | 4.700,0000 | 5,0000 | 23.500,00 |
| 076 | FARINHA DE AVEIA EM FLOCOS FINOS COM 200 GRAMAS EM FLOCOS FINOS, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, COM 200G, EMBALADA APROPRIADO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 5 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. | APTI | PCT | 2.050,0000 | 4,6000 | 9.430,00 |
| 077 | FARINHA DE AVEIA INTEGRAL 200G ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, COM 200G, EMBALADA APROPRIADO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 5 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. | ALLNUTRI | PCT | 2.050,0000 | 3,9500 | 8.097,50 |
| 078 | FARINHA DE LINHAÇA DOURADA PACOTE COM 150 GRAMAS FARINHA DE LINHAÇA, ISENTA DE MATERIAIS TERROSOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 150G CONTENDO MARCA DO PRODUTO, DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, MÍNIMO DE 5 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. ENTREGA FRACIONADA CONFORME NECESSIDADE DE CONSUMO. | VERDE VIDA | PCT | 1.950,0000 | 3,5000 | 6.825,00 |
| 079 | FARINHA DE MANDIOCA AMARELA C/ 1KG FARINHA DE MANDIOCA. DESCRIÇÃO: FINA, AMARELA, TORRADA, TIPO 01, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS TRANSPARENTES COM 1 KG, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM FARDOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 5 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. | PEREIRA | PCT | 2.250,0000 | 6,3000 | 14.175,00 |
| 080 | FARINHA DE TRIGO C/ 01 KG FARINHA DE TRIGO. DESCRIÇÃO: ESPECIAL COM FERMENTO, EMBALADA EM SACOS TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 70 (SETENTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. | PEREIRA | PCT | 2.200,0000 | 6,6000 | 14.520,00 |
| 081 | FARINHA MANDIOCA C/ 01 KG TORRADA E MOÍDA TIPO BRANCA DEVENDO OBEDECER A LEGISLAÇÃO VIGENTE, EMBALADA EM PACOTES DE 01 KG, COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES. | PEREIRA | PCT | 2.240,0000 | 6,3000 | 14.112,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

Estado de Minas Gerais

| | | | | | | |
|-----|---|-----------------|-----|------------|---------|-----------|
| 082 | FEIJÃO PRETO PCT 1 KG PRETO TIPO I, NATURAL, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 95 % DE GRÃOS INTEIROS E CORRESPONDENTES À VALIDADE NO TAMANHO E COR. MADUROS, LIMPOS E SECOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALADO EM PACOTE PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE, TERMOSSOLDADO, RESISTENTE, COM PESO LÍQUIDO DE 01 KG, DEVIDAMENTE IMPRESSO AS INFORMAÇÕES EXIGIDAS POR LEI. SERÁ PERMITIDO O LIMITE DE 2% DE IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS, OBEDECENDO A PORTARIA 161 DE 24/07/1987 – M.A. DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES E DATA DE EMPACOTAMENTO. | BIG BRASIL | PCT | 6.260,0000 | 7,1000 | 44.446,00 |
| 083 | FEIJÃO VERMELHO PCT 1 KG VERMELHO TIPO I, NATURAL, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 95% DE GRÃOS INTEIROS E CORRESPONDENTES À VALIDADE NO TAMANHO E COR. MADUROS, LIMPOS E SECOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALADO EM PACOTE PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE, TERMOSSOLDADO, RESISTENTE, COM PESO LÍQUIDO DE 01 KG, DEVIDAMENTE IMPRESSO AS INFORMAÇÕES EXIGIDAS POR LEI. SERÁ PERMITIDO O LIMITE DE 2% DE IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS, OBEDECENDO A PORTARIA 161 DE 24/07/1987 – M.A. DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES E DATA DE EMPACOTAMENTO. | PEREIRA | PCT | 5.220,0000 | 8,5000 | 44.370,00 |
| 084 | FERMENTO BIOLÓGICO SECO PCT/125G FERMENTO BIOLÓGICO SECO, INSTANTÂNEO PARA PÃO. ISENTO DE MOFO E SUBSTÂNCIA NOCIVAS. EMBALAGEM : HERMETICAENTE FECHADA (VACUO), CONTNEDO 125G. PRAZO D EVALIDADE DE 10 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. | FLEISCHMAM | PCT | 670,0000 | 9,0000 | 6.030,00 |
| 085 | FERMENTO PÓ QUÍMICO C/ 250 GRS APLICAÇÃO EM BOLOS. COMPOSIÇÃO: AMIDO DE MILHO E/OU FÊCULA DE MANDIOCA, BICARBONATO DE SÓDIO, PIROFOSFATO DE SÓDIO. EMBALAGEM COM 250G. | APTI | PT | 1.316,0000 | 6,7500 | 8.883,00 |
| 086 | FIGADO DE BOI PROVENIENTE DE ANIMAIS ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA COM CARIMBO DE FISCALIZAÇÃO DO SIF. DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OS ASPECTOS NORMAIS DO PRODUTO OU QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCOBRIR POSSÍVEIS ALTERAÇÕES. PODE SER CONGELADO. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE ÚMIDA OU COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO PÚTRIDA. EM CASO DE ENTREGA DO PRODUTO CONGELADO, NÃO SE APRESENTAR EM DESCONGELAMENTO, COM COR MARROM ESVERDEADA, EMBALAGEM SANGUINO LENTA, COM ODOR ESTRANHO. CARNE SEPARADA EM PACOTES DE 01 KG CADA. ENTREGUE DE ACORDO COM A PESAGEM SOLICITADA PARA CADA ESCOLA. | CRUZEIRO DO SUL | KG | 950,0000 | 13,1000 | 12.445,00 |
| 087 | FIGADO DE GALINHA PROVENIENTE DE ANIMAIS ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA COM CARIMBO DE FISCALIZAÇÃO DO SIF. DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OS ASPECTOS NORMAIS DO PRODUTO OU QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCOBRIR POSSÍVEIS ALTERAÇÕES. PODE SER CONGELADO. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE ÚMIDA OU COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO PÚTRIDA. EM CASO DE ENTREGA DO PRODUTO CONGELADO, NÃO SE APRESENTAR EM DESCONGELAMENTO, COM COR MARROM ESVERDEADA, EMBALAGEM SANGUINO LENTA, COM ODOR ESTRANHO. CARNE SEPARADA EM PACOTES DE 01 KG CADA. | AVE NOVA | KG | 960,0000 | 5,0000 | 4.800,00 |
| 088 | FOLHA DE LOURO DESIDRATADO (50G) TEMPERO DESIDRATDO EM EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 50G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE 60 DIAS DE VALIDADE A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. | JEITO MINEIRO | PCT | 1.000,0000 | 2,2000 | 2.200,00 |
| 089 | FRANGO - COXA E SOBRECOPA EMBALADOS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE EM PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1 KG, CONSTANDO DATA DE PROCESSAMENTO E VALIDADE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE (SIM, SIF OU IMA), VALORES NUTRICIONAIS, O PRODUTO DEVERÁ SER CONGELADO, VALIDADE MÍNIMA 12 MESES TRANSPORTADO SOB REFRIGERAÇÃO (18 GRAUS | AVE NOVA | KG | 8.200,0000 | 10,0000 | 82.000,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

Estado de Minas Gerais

| | | | | | | |
|-----|--|----------|-------|------------|---------|------------|
| | CELSIOS NEGATIVOS). APRESENTAR ALVARÁDA VIGILÂNCIA SANITÁRIA OU REGISTRO NO SIM(SISBI) OU IMA OU SIF OU EM ÓRGÃO COMPETENTE. | | | | | |
| 090 | FRANGO - PEITO DE FRANGO SEM OSSO EMBALADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE EM PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1 KG, CONSTANDO DATA DE PROCESSAMENTO E VALIDADE, Nº DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE (SIM, SIF OU IMA), VALORES NUTRICIONAIS. O PRODUTO DEVERÁ SER CONGELADO, VALIDADE MÍNIMA 12 MESES, TRANSPORTADO SOB REFRIGERAÇÃO (18 GRAUS CELSIOS NEGATIVOS). APRESENTAR ALVARÁ DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA OU REGISTRO NO SIM(SISBI) OU IMA OU SIF OU EM ÓRGÃO COMPETENTE. | AVE NOVA | KG | 7.700,0000 | 13,8500 | 106.645,00 |
| 091 | FUBÁ AMARELO 100% MILHO. ORIUNDO DA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO, SADIO E LIMPO, NÃO DEVENDO CONTER MATERIAIS TERROSOS, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. DEVE CONTER COR E SABOR CARACTERÍSTICOS, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE, IMPRESSO AS INFORMAÇÕES EXIGIDAS POR LEI VIGENTE, IDENTIFICANDO O NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 01 KG, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES, COM DATA DE FABRICAÇÃO LEGÍVEL NA DATA DA ENTREGA. | PEREIRA | PCT | 2.965,0000 | 3,5500 | 10.525,75 |
| 092 | GARRAFAO DE ÁGUA 20L CHEIO MATERIAL DE POLIPROPILENO; COM CAPACIDADE DE 20 LITROS; COM TAMPAS DE PRESSÃO . NOVO; FORMATO REDONDO. PARA ÁGUA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA N387 DNP/M, DE 19-9/2008 (DO 23/09/2008). | PLUVIAN | UN | 140,0000 | 23,7500 | 3.325,00 |
| 093 | GELATINA EM PÓ 25GRS - SABORES DIVERSOS GELATINA, COMPOSTO DE AÇÚCAR, GELATINA, SAL, REGULADORES DE ACIDEZ; AROMA ARTIFICIAL, CORANTES, EDULCORANTES; EMBALAGEM HERMETICAMENTE FECHADA E ATÓXICA; COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES, EMBALAGEM DE 25 GRAMAS. | APTI | PCT | 4.390,0000 | 1,5000 | 6.585,00 |
| 094 | GOIABADA, EM EMBALAGEM DE 300G (OU SUPERIOR). COM RÓTULO APRESENTANDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, INGREDIENTES, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. | VAL | EMBAL | 1.970,0000 | 3,4000 | 6.698,00 |
| 096 | GRANULADO DE CHOCOLATE MACIO (500GRS) CONFEITO GRANULADO MACIO DE CHOCOLATE. INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, AMIDO DE MILHO, GLUCOSE DE MILHO, ÓLEO DE SOJA E/ OU ALGODÃO E OU PALMA HIDROGENADO, SAL, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA. ACONDICIONADO EM PACOTE DE POLIETILENO, PESO LÍQUIDO DE 500 GRAMAS. | DONANO | PCT | 590,0000 | 8,4000 | 4.956,00 |
| 098 | IOGURTE 120G PACOTE COM 50 UNIDADES IOGURTE TIPO MAMUCHINHA OU CHUPETINHA - SABORES VARIADOS PRODUTO OBTIDO ATRAVÉS DE LEITE E/OU LEITE RECONSTITUÍDO PADRONIZADO EM SEU CONTEÚDO DE GORDURAS, CONTENDO POLPA DE FRUTAS NO SABOR MORANGO OU COCO ACOMODADOS EM EMBALAGENS DE 50 UNIDADES CADA. O IOGURTE DEVERÁ SER ISENTO DE CONTAMINAÇÃO, SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS, NÃO SERÃO ACEITOS EMBALAGENS DANIFICADAS. O PRODUTO DEVE SER ROTULADO DE ACORDO COM A LEI VIGENTE E CONTER O SELO DO INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA (IMA). EMBALAGEM: TIPO CHUPETINHA EM PLÁSTICO RESISTENTE E ATÓXICO CONTENDO 120G. DEVERÁ SEGUIR ESPECIFICAÇÃO DE ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. A EMBALAGEM DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. | MAMA | EMBAL | 2.422,0000 | 39,9900 | 96.855,78 |
| 099 | IOGURTE EMBALAGEM DE 1L EMBALAGEM PLÁSTICA, TIPO GARRAFA, CONTENDO 1000ML, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS CORRETAS (ATÉ 10°C OU DE ACORDO COM O FABRICANTE) E ADEQUADAS, RESPEITANDO A CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO. DE MODO QUE AS EMBALAGENS NÃO SE APRESENTEM ESTUFADAS OU | MAMA | EMBAL | 3.610,0000 | 8,0000 | 28.880,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

Estado de Minas Gerais

| | | | | | | |
|-----|--|--------------|-------|-------------|---------|-----------|
| | ALTERADAS. | | | | | |
| 101 | KETCHUP (380G OU SUPERIOR) CLASSIFICAÇÃO/ CARACTERÍSTICAS GERAIS: INGREDIENTES: POLPA DE TOMATE, AÇÚCAR LÍQUIDO, VINAGRE, SAL, AMIDO MODIFICADO, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO, AROMA NATURAL DE KETCHUP, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO. O PRODUTO A SER ENTREGUE DEVERÁ ESTAR IDENTIFICADO NA EMBALAGEM, DEVENDO CONSTAR ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 6 MESES E DATA DE FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS. EM EMBALAGENS DE 380 A 420G. MARCAS PRÉ APROVADAS: HEINZ, PREDILECTA, HELLMANNS | CHAPADÃO | FR | 470,0000 | 3,5000 | 1.645,00 |
| 103 | LEITE CONDENSADO 395GR INGREDIENTES - LEITE CONDENSADO, TRADICIONAL, COMPOSIÇÃO: LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR E LACTOSE, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGÊNEA; VALIDADE MÍNIMA 10 MESES, EMBALAGEM PESO APROXIMADO A 395G. NÃO CONTEM GLUTEM. MARCAS PRÉ APROVADAS: MOÇA, TRIANGULO, PIRACANJUBA | BAO DE MINAS | EMBAL | 3.110,0000 | 5,2500 | 16.327,50 |
| 104 | LEITE DESNATADO, EMBALAGEM DE 1 LITRO LEITE DESNATADO UHT 1L, LÍQUIDO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PRÓPRIA INTACTA, CONSTANDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES APÓS A DATA DE ENTREGA. | ITALAC | LT | 6.000,0000 | 5,5000 | 33.000,00 |
| 105 | LEITE EM PÓ INTEGRAL 400G LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO, ACONDICIONADO EM LATA, LACRADA, CONTENDO 400 GRAMAS, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS A, C, D, E, CALCIO E ZINCO | ITAMBÉ | LATA | 100,0000 | 21,2280 | 2.122,80 |
| 106 | LEITE INTEGRAL ZERO LACTOSE 1L LEITE INTEGRAL ZERO LACTOSE 1L, LÍQUIDO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PRÓPRIA INTACTA, CONSTANDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES APÓS A DATA DE ENTREGA. | CAMPONESA | LT | 1.500,0000 | 7,0000 | 10.500,00 |
| 107 | LEITE PASTEURIZADO IN NATURA TIPO C/ 01 LT - C PASTEURIZADO RESFRIADO COM EMBALAGEM DE 01 LITRO CADA. EMBALAGEM PLÁSTICA SACO DE POLIETILENO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 01 LITRO. RÓTULO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, ÍNTEGRAS E SEM VAZAMENTO E QUE CONTENHAM DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO DO PRODUTO. ENTREGUE DE ACORDO COM A QUANTIDADE SOLICITADA PARA CADA ESCOLA. | MAMÁ | LT | 10.800,0000 | 5,0000 | 54.000,00 |
| 108 | LEITE, UHT/UAT, INTEGRAL, EMBALAGEM TIPO TETRAPACK DE (01 LITRO) LEITE LONGA VIDA INTEGRAL; PROCESSADO PELO SISTEMA UHT/UAT; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ASSÉPTICA, CARTONADA E ALUMINIZADA, CONTENDO 01 (UM) LITRO DE PRODUTO. EXTERNAMENTE NO RÓTULO DA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, TEMPERATURA DESEJÁVEL, QUANTIDADE DO PRODUTO, NUMERO DE REGISTRO E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF/DIPOA E/OU SISP E/OU SIM. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER A LEGISLAÇÃO VIGENTE DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO (MAPA) E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (RIISPOA), EM ESPECIAL A INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 370 DE 04/09/1997. A INSCRIÇÃO "LEITE UHT INTEGRAL LONGA VIDA" DEVERÁ ESTAR VISÍVEL NO RÓTULO E A PERCENTAGEM DE TEOR DE GORDURA ACEITÁVEL SERÁ DE, NO MÍNIMO, DE 3% | ITALAC | LT | 9.430,0000 | 5,5000 | 51.865,00 |
| 110 | LINGUIÇA MISTA O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE ÚMIDA OU COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO PÚTRIDA. EM CASO DE ENTREGA DO PRODUTO CONGELADO, NÃO SE APRESENTAR EM DESCONGELAMENTO, COM COR MARROM ESVERDEADA, EMBALAGEM SANGUINO LENTA, COM ODORES ESTRANHOS. | PALADAR | KG | 960,0000 | 16,0000 | 15.360,00 |
| 111 | LINGUIÇA TIPO CALABRESA EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU MINISTÉRIO DA | DOIS IRMÃOS | KG | 1.310,0000 | 22,0000 | 28.820,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAI

Estado de Minas Gerais

| | | | | | | |
|-----|--|----------------|-----|------------|---------|-----------|
| | SAÚDE. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS CORRETAS (10°C OU DE ACORDO COM O FABRICANTE) E ADEQUADAS, RESPEITANDO A CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO. DE MODO QUE AS EMBALAGENS NÃO SE APRESENTEM ESTUFADAS OU ALTERADAS, CONSISTÊNCIA MOLE OU MANCHAS ESVERDEADAS. | | | | | |
| 113 | MACARRÃO ESPAGUETE PCT 500 GRS MACARRÃO TIPO COM OVOS, VITAMINADO, COMPOSTO DE MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAL TERROSO, PARASITAS, MASSA E SÊMOLA. EMBALADO EM PACOTES DE 500G APROXIMADAMENTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA VALIDADE EMBALAGEM SECUNDÁRIA FARDOS. | DOM SAPORE | PCT | 2.220,0000 | 3,4000 | 7.548,00 |
| 114 | MACARRÃO TIPO CONCHINHA 500GRS MASSA COM OVOS, VITAMINADO, COMPOSTO DE MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAL TERROSO, PARASITAS, MASSA DE SÊMOLA. EMBALADO EM PACOTES DE 500 GRAMAS APROXIMADAMENTE PRAZO DE VALIDADE DE 6 MESES DA VALIDADE. EMBALAGENS SECUNDÁRIA FARDO. | VILMA | PCT | 1.490,0000 | 5,1800 | 7.718,20 |
| 115 | Macarrão tipo padre nosso (Goela): Massa com ovos, vitaminado, composto de matéria prima de primeira qualidade, sãs e limpas, isentas de material terroso, parasitas, massa de sêmola. Embalado em pacotes de 500 gramas aproximadamente prazo de validade de 6 meses da validade. Embalagens secundária fardo. | DOM SAPORE | KG | 1.300,0000 | 3,4000 | 4.420,00 |
| 116 | MAIONESE C/ 500 GRS ESPECIFICAÇÕES: MAIONESE INDUSTRIALIZADA, EMULSÃO CREMOSA ESTÁVEL E HOMOGÊNEA OBTIDA A PARTIR DE ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, AMIDO, AÇÚCAR, VINAGRE, SAL E OVOS. CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS. PRODUTO LIVRE DE GORDURAS DO TIPO TRANS. EMBALAGEM DE 500G, DE PLÁSTICO TRANSPARENTE. ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA. VALIDADE: NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. CONSIDERAR AS DATAS CONFORME PROGRAMAÇÃO DE ENTREGA. POTE 500G | SOYA | PT | 1.704,0000 | 7,0500 | 12.013,20 |
| 120 | MANTEIGA C/ 500 GRS MANTEIGA PURA COM SAL. EMBALAGEM COM, NO MÍNIMO, 500G, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS CORRETAS (10°C OU DE ACORDO COM O FABRICANTE) E ADEQUADAS, RESPEITANDO A CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO. DE MODO QUE AS EMBALAGENS NÃO SE APRESENTEM ESTUFADAS OU ALTERADAS | MAMÁ | PT | 1.779,0000 | 19,8000 | 35.224,20 |
| 122 | Margarina Sem gorduras trans: Oriunda de óleo vegetal comestível, contendo vitaminas, açúcar e cloreto de sódio dentro dos padrões legais. Produzido e embalado dentro das normas que determina a legislação. Cremosa, com adição de sal, embalada em potes plásticos com 500g. Na embalagem original, devidamente identificada com rótulo contendo todas as informações do produto de acordo com a legislação vigente. | DELICATA | KG | 2.436,0000 | 5,4000 | 13.154,40 |
| 123 | MASSA DE PASTEL 500GRS EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, PACOTE COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 1 MÊS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. | EXTRABOM | PCT | 600,0000 | 6,5000 | 3.900,00 |
| 126 | MEL DE ABELHA (1KG) SACHÊ DE PLÁSTICO, NATURAL, ATÓXICO, TRANSPARENTE, EM PACOTE DE 1KG, CONTENDO AS INFORMAÇÕES DE DATA DA FABRICAÇÃO E/OU VALIDADE E LOTE DE FORMA INDELÉVEL | MEL DA FAZENDA | SCH | 30,0000 | 23,0000 | 690,00 |
| 127 | MEL DE ABELHA BISNAGA DE PLÁSTICO COM TAMPA 250GRS PESANDO ENTRE 250G E 300G, CONTENDO AS INFORMAÇÕES DE DATA DA FABRICAÇÃO E/OU VALIDADE E LOTE DE FORMA INDELÉVEL (RESOLUÇÃO RDC Nº 259 DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA), ATENDER TODAS AS EXIGÊNCIAS APRESENTADAS NAS DESCRIÇÕES, DEVERÁ TAMBÉM CONTER A COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL DO PRODUTO) | MEL DA FAZENDA | BIS | 90,0000 | 11,3500 | 1.021,50 |
| 129 | MILHO DE PIPOCA PCT 500 GRS TIPO I, PACOTE DE 500 GRAMAS, NÃO APRESENTAR UMIDADE, MISTURAS INADEQUADAS, PRESENÇA DE IMPUREZAS, ODOR DESAGRADÁVEL. A EMBALAGEM DEVE ESTAR | PEREIRA | PCT | 1.050,0000 | 3,4000 | 3.570,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

Estado de Minas Gerais

| | | | | | | |
|-----|---|-----------------|-------|------------|---------|-----------|
| | INTACTA. PRAZO DE VALIDADE DE 06 MESES. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. | | | | | |
| 130 | MILHO VERDE 200 GRS COM PESO DRENADO DE 200G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA | RANY | LATA | 1.640,0000 | 3,7800 | 6.199,20 |
| 131 | MINI CHURROS RECHEADO COM DOCE DE LEITE FEITO COM MATERIAL DE QUALIDADE, DENTRO DA VALIDADE, LIVRE DE BOLORES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS | COMEKETO | CENTO | 430,0000 | 38,0000 | 16.340,00 |
| 132 | MINI PANETONE/CHOCOTONE - (A DEFINIR PELA CONTRATANTE). FEITO COM MATERIAL DE QUALIDADE, DENTRO DA VALIDADE, LIVRE DE BOLORES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. PESO APROXIMADO 80G | ARTE EM AÇÚCAR | UN | 2.330,0000 | 4,8400 | 11.277,20 |
| 133 | MINI PÃO DE QUEIJO TRADICIONAL SEM RECHEIO (KG) FEITO COM MATERIAL DE QUALIDADE, DENTRO DA VALIDADE, LIVRE DE BOLORES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS | ELRAM | KG | 880,0000 | 13,5900 | 11.959,20 |
| 134 | MINI PÃO DOCE (30G) RECHEADO (KG) RECHEADO COM PATÊ DE FRANGO DESFIADO E REQUEIJÃO CREMOSO. FEITO COM MATERIAL DE QUALIDADE, DENTRO DA VALIDADE, LIVRE DE BOLORES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS | ARTE EM AÇÚCAR | KG | 1.080,0000 | 43,2500 | 46.710,00 |
| 135 | MINI SALGADOS ASSADOS SORTIDOS (CENTO) (EX: EMPADINHA, MINI PIZZA, PASTELZINHO, ESFIRRAS, CROASSAN) PESO INDIVIDUAL APROXIMADO DE 20G OU SUPERIOR. FEITO COM MATERIAL DE QUALIDADE, DENTRO DA VALIDADE, LIVRE DE BOLORES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS | ARTE EM AÇÚCAR | CENTO | 1.105,0000 | 86,5200 | 95.604,60 |
| 136 | MINI SALGADOS FRITOS SORTIDOS (EX: COXINHA, RISOLE, QUIBE, CROQUETE, BOLINHA DE QUEIJO) PESO INDIVIDUAL APROXIMADO DE 20G OU SUPERIOR | ARTE EM AÇÚCAR | CENTO | 1.105,0000 | 61,8000 | 68.289,00 |
| 137 | MISTURA P/BOLO C/ 400GRS MISTURA PARA BOLO COMPOSTA DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, FERMENTO QUÍMICO, SABOR CHOCOLATE, NEUTRO, COCO, BAUNILHA, LIMÃO, LARANJA, CENOURA). | ITALAC | PCT | 1.450,0000 | 5,0000 | 7.250,00 |
| 138 | MOELA DE FRANGO MOELA DE FRANGO, CONGELADA, COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO, DE BOA QUALIDADE, EM EMBALAGEM TRANSPARENTE À VÁCUO OU BEM LACRADAS, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA OU SIM), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. | AVE NOVA | KG | 410,0000 | 8,2900 | 3.398,90 |
| 139 | MOLHO INGLÊS C/ 01 LITRO MOLHO INGLÊS, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PET COM 1 LITRO. ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE, LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DOS ÓRGÃOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO. | TEMPERO MINEIRO | LT | 583,0000 | 8,0000 | 4.664,00 |
| 141 | MORTADELA COMUM, FATIADA COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO DO PRODUTO, DE BOA QUALIDADE, EMBALADO ADEQUADAMENTE COM RÓTULO CONTENDO INFORMAÇÃO DO PRODUTO E VALIDADE. | TRADIÇÃO | KG | 400,0000 | 9,9900 | 3.996,00 |
| 142 | MORTADELA DEFUMADA, FATIADA COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO DO PRODUTO, DE BOA QUALIDADE, EMBALADO ADEQUADAMENTE COM RÓTULO CONTENDO INFORMAÇÃO DO PRODUTO E VALIDADE. | PERDIGÃO | KG | 660,0000 | 21,0000 | 13.860,00 |
| 144 | NESTON 400 GR FEITO COM CEREAL INTEGRAL, ALÉM DE CONTER FIBRAS E FERRO. COMBINAÇÃO PERFEITA DE TRIGO, AVEIA E CEVADA PARA O PREPARO DE VITAMINAS, CONTÉM GLÚTEN. INGREDIENTES: CEREAIS (91%); FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE CEVADA, FARINHA DE AVEIA, AÇÚCAR, FIBRA ALIMENTAR (INULINA), SAL, | NESTLÉ | LATA | 630,0000 | 15,6000 | 9.828,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

Estado de Minas Gerais

| | | | | | | |
|-----|--|----------------|-------|------------|---------|------------|
| | FERRO (FUMARATO FERROSO) E ESTABILIZANTE (FOSFATO DIPOTÁSSICO). | | | | | |
| 145 | ÓLEO DE SOJA 900ML ALIMENTÍCIO. EMBALAGEM PET DE 900ML. PRODUTO REFINADO E DE ACORDO COM OS PADRÕES LEGAIS. DEVERÁ CONTER VITAMINA E, E SER ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 900 ML, VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES DE ENTREGA. | VITALIV | UN | 4.480,0000 | 9,0000 | 40.320,00 |
| 146 | ORÉGANO DESIDRATADO (100G) ORÉGANO, TEMPERO SECO. INGREDIENTES: FOLHAS DE ORÉGANO PICADAS E DESIDRATADAS ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 100GRS | JEITO MINEIRO | PCT | 490,0000 | 3,1500 | 1.543,50 |
| 148 | PAÇOCA (20G) (CAIXA COM 100 UNI) PAÇOCA TIPO CASEIRA; COMPOSTO DE AMENDOIM MOÍDO, AÇÚCAR, FARINHA MANDIOCA E SAL, Prensados; EMBALADA INDIVIDUALMENTE, PESANDO 20 G CADA; EM CAIXA DE 2 KG, COM 50 UNIDADES; SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 172 DE 04 DE JULHO DE 2003 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADO PELA ANVISA. - PAÇOCA TIPO CASEIRA; COMPOSTO DE AMENDOIM MOÍDO, AÇÚCAR, FARINHA MANDIOCA E SAL, Prensados; EMBALADA INDIVIDUALMENTE, PESANDO 20 G CADA; EM EMBALAGEM DE 2 KG, COM 100 UNIDADES | KIDIMINAS | EMBAL | 1.022,0000 | 27,7000 | 28.309,40 |
| 149 | PANETONE/CHOCOTONE 400G (A DEFINIR PELA CONTRATANTE). FEITO COM MATERIAL DE QUALIDADE, DENTRO DA VALIDADE, LIVRE DE BOLORES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. PESO APROXIMADO 400G | ACONCHEGO | UN | 1.920,0000 | 14,0000 | 26.880,00 |
| 150 | PÃO DE CACHORRO QUENTE - UNIDADES DE 50G PREPARADO COM FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, LEITE, SAL E ÁGUA. COM CASCA DE COR UNIFORME CASTANHO-DOURADO, MACIA, MIOLO DE COR BRANCO-CREME DE TEXTURA MACIA E GRANULAÇÃO FINA. ENTREGA DIRETA | ARTE EM AÇÚCAR | KG | 2.360,0000 | 17,5000 | 41.300,00 |
| 151 | PÃO DE CEBOLA RECHEADO COM PATÊ (SABORES VARIADOS) FRANGO COM REQUEIJÃO, ATUM, PRESUNTO, SARDINHA OU OUTRO). FEITO COM MATERIAL DE QUALIDADE, DENTRO DA VALIDADE, LIVRE DE BOLORES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS | ARTE EM AÇÚCAR | KG | 2.100,0000 | 43,2600 | 90.846,00 |
| 152 | PÃO DE FORMA 100% INTEGRAL 500G FEITO COM MATERIAL DE QUALIDADE, DENTRO DA VALIDADE, LIVRE DE BOLORES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. PACOTE COM 500G OU SUPERIOR | ACONCHEGO | PCT | 1.000,0000 | 13,5000 | 13.500,00 |
| 153 | PÃO DE FORMA 400G PREPARADO COM FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, LEITE, SAL E ÁGUA. COM CASCA DE COR UNIFORME CASTANHO-DOURADO, MACIA, MIOLO DE COR BRANCO-CREME DE TEXTURA MACIA E GRANULAÇÃO FINA. ENTREGA DIRETA | ACONCHEGO | PCT | 2.000,0000 | 6,8000 | 13.600,00 |
| 154 | PÃO DE FORMA TIPO INTEGRAL 400G PREPARADO COM FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, LEITE, SAL E ÁGUA. COM CASCA DE COR UNIFORME CASTANHO-DOURADO, MACIA, MIOLO DE COR BRANCO-CREME DE TEXTURA MACIA E GRANULAÇÃO FINA. ENTREGA DIRETA | ACONCHEGO | PCT | 1.200,0000 | 8,6500 | 10.380,00 |
| 155 | PÃO DE FORMA TRADICIONAL 500G. FEITO COM MATERIAL DE QUALIDADE, DENTRO DA VALIDADE, LIVRE DE BOLORES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. PACOTE COM APROXIMADAMENTE 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 15 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA | ACONCHEGO | PCT | 2.444,0000 | 7,1000 | 17.352,40 |
| 156 | PÃO DE HOT DOG 30G (PCT C/10) FEITO COM MATERIAL DE QUALIDADE, DENTRO DA VALIDADE, LIVRE DE BOLORES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. TAMANHO PEQUENO. PESO APROXIMADO DE 30G OU SUPERIOR ENTREGUE EM EMBALAGEM TRANSPARENTE COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO. PCT COM NO MÍNIMO 10 UNIDADES | ACONCHEGO | PCT | 2.190,0000 | 6,6900 | 14.651,10 |
| 157 | PÃO DOCE UNIDADES DE 50G PREPARADO COM FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, LEITE, SAL E ÁGUA. COM CASCA DE COR UNIFORME CASTANHO-DOURADO, MACIA, MIOLO DE COR BRANCO-CREME DE TEXTURA MACIA E GRANULAÇÃO FINA. ENTREGA DIRETA | ARTE EM AÇÚCAR | KG | 4.740,0000 | 17,5000 | 82.950,00 |
| 158 | Pão Francês: Unidades de 50g, preparado com farinha de trigo especial, leite, sal e água. Com casca de cor uniforme castanho-dourado, macia, miolo de cor branco-creme de textura macia e granulação fina. Entrega direta | ARTE EM AÇÚCAR | KG | 7.910,0000 | 16,1870 | 128.039,17 |
| 161 | PIMENTA DO REINO MOÍDA (10G) PIMENTA DO REINO | JEITO | PCT | 1.510,0000 | 1,0000 | 1.510,00 |

CNPJ 17.966.201/0001-40

Praça Raul Soares nº 126 – Bairro Centro
Mirai/MG Tel: 032 3426-1268 Fax 032 3426 1288



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

Estado de Minas Gerais

| | | | | | | |
|-----|--|----------------|-----|------------|---------|------------|
| | MOÍDA, DE BOA QUALIDADE, PURA, SECA, FINA, SEM GRUMOS OU CONDIÇÃO ESTRANHA AO PRODUTO, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, FUNGOS E BOLORES, DE COR UNIFORME, ODOR CARACTERÍSTICO, EMBALAGEM COM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LACRADA, RESISTENTE, LIMPA E NÃO VIOLADA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. | MINEIRO | | | | |
| 163 | PIPOCA DOCE COM 50 PCT DE 20G PIPOCA FEITA DE MILHO DE CANJICA E AÇUCAR EM EMBALAGENS COM 50 PACOTES DE 20G CADA. A EMBALAGEM DEVRÁ CONTER EXTERAMENTE OS DADOS DA PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DE PRODUTO E DATA DE VALIDADE. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE DE 11 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. | ARITANO | PCT | 650,0000 | 38,5000 | 25.025,00 |
| 164 | PIRULITO SORTIDO C/50 AÇUCAR, XAROPE DE GLICOSE, ACIDULANTE, ACIDO CITRICO, AROMATIZANTE, CORANTE ARTIFICIAL SABORES VARIADOS PACOTE COM 50 UNIDADES CADA. | SUPIMPA | PCT | 1.455,0000 | 13,9000 | 20.224,50 |
| 165 | PÓ DE CAFÉ 250G 100% ARABICO TORRADO E MOIDO, COMPOSIÇÃO: CAFÉ TORRADO E MOÍDO NA FORMA DE FORNECIMENTO PACOTES DE 250G CADA . PACOTE COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS SOBRE O PRODUTO E SELO 100% ARÁBICO E SELO DE PUREZA ABIC | PEREIRA | PCT | 330,0000 | 7,5900 | 2.504,70 |
| 166 | PÓ DE CAFÉ 500G TORRADO E MOIDO: COMPOSIÇÃO: CAFÉ TORRADO E MOÍDO NA FORMA DE FORNECIMENTO PACOTES DE 500G CADA COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DO PRODUTO NA EMBALAGEM. COM SELO DE PUREZA ABIC. MARCAS PRÉ APROVADAS: MELITA, TRÊS CORAÇÕES, TOKO E PILÃO. | TOKO | PCT | 9.850,0000 | 16,5000 | 162.525,00 |
| 167 | PRESUNTO COZIDO SEM GORDURA FATIADO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, PESO LÍQUIDO, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS CORRETAS (10°C OU DE ACORDO COM O FABRICANTE) E ADEQUADAS, RESPEITANDO A CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO. DE MODO QUE AS EMBALAGENS NÃO SE APRESENTEM ALTERADAS | PIF PAF | KG | 2.295,0000 | 23,5000 | 53.932,50 |
| 168 | PRESUNTO COZIDO SEM GORDURA PEDAÇO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, PESO LÍQUIDO, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS CORRETAS (10°C OU DE ACORDO COM O FABRICANTE) E ADEQUADAS, RESPEITANDO A CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO. DE MODO QUE AS EMBALAGENS NÃO SE APRESENTEM ALTERADAS. | PIF PAF | KG | 1.150,0000 | 24,0000 | 27.600,00 |
| 169 | PUDIM DE LEITE CONDENSADO TRADICIONAL. FEITO COM MATERIAL DE QUALIDADE, DENTRO DA VALIDADE, LIVRE DE BOLORES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS COM APROXIMADAMENTE 1,250 KG. | ARTE EM AÇÚCAR | UN | 942,0000 | 20,6000 | 19.405,20 |
| 170 | QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO QUEIJO MUSSARELA FATIADO PRODUTO ELABORADO COM LEITE DE VACA, COM ASPECTO DE MASSA SEMI-DURA, COR BRANCO CREME HOMOGÊNEA, CHEIRO PRÓPRIO, SABOR SUAVE, LEVEMENTE SALGADO. EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO | BOM GOSTO | KG | 2.694,0000 | 42,0000 | 113.148,00 |
| 171 | QUEIJO TIPO MUSSARELA PEDAÇO QUEIJO MUSSARELA PEDAÇO PRODUTO ELABORADO COM LEITE DE VACA, COM ASPECTO DE MASSA SEMI-DURA, COR BRANCO CREME HOMOGÊNEA, CHEIRO PRÓPRIO, SABOR SUAVE, LEVEMENTE SALGADO. EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE | BOM GOSTO | KG | 1.350,0000 | 40,0000 | 54.000,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

Estado de Minas Gerais

| | VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO | | | | | |
|-----|---|----------------|-----|------------|---------|-----------|
| 173 | REFRESCO EM PÓ PARA PREPARO EMBALAGEM 1 KG REFRESCO EM PÓ, ADOÇADO, VARIOS SABORES. COM RENDIMENTO DE 10L PARA CADA QUILO DE PREPARADO. EMBALAGEM: PACOTES DE 1 KG. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DO PRODUTO DEVERÁ SER DE PLÁSTICO ATÓXICO. SERÁ CONSIDERADA IMPRÓPRIA E RECUSADA A EMBALAGEM DEFEITUOSA OU INADEQUADA, QUE EXPONHA O PRODUTO A CONTAMINAÇÃO OU A DETERIORAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO CONFORME PORTARIA 42 DE 14/01/1998, RDC Nº 359 E RDC Nº 360 DE 23/12/2003 DA ANVISA | PACHÁ | PCT | 400,0000 | 10,1500 | 4.060,00 |
| 174 | REFRESCO EM PÓ PARA PREPARO EMBALAGEM 20G REFRESCO EM PÓ, ADOÇADO, VARIOS SABORES. COM RENDIMENTO DE 1L PARA CADA PACOTE DE PREPARADO. EMBALAGEM: PACOTES DE NO MÍNIMO 20 G. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DO PRODUTO DEVERÁ SER DE PLÁSTICO ATÓXICO. SERÁ CONSIDERADA IMPRÓPRIA E RECUSADA A EMBALAGEM DEFEITUOSA OU INADEQUADA, QUE EXPONHA O PRODUTO A CONTAMINAÇÃO OU A DETERIORAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO CONFORME PORTARIA 42 DE 14/01/1998, RDC Nº 359 E RDC Nº 360 DE 23/12/2003 DA ANVISA | TORNADO | PCT | 600,0000 | 0,8000 | 480,00 |
| 175 | REFRIGERANTE TIPO COLA - FARDO COM 6 GARRAFAS DE 02 LITROS COMPOSTO DE EXTRATO DE COLA (SABOR COLA NORMAL), ÁGUA GASEIFICADA, CAFEÍNA, CORANTE E CAMELO, ACONDICIONADO EM GARRAFAS "PET" CONTENDO 02 LITROS CADA, EMBALADO EM FARDO CONTENDO 06 UNIDADES CADA, O PRODUTO DEVERÁ SER DE MARCA CONHECIDA E CONCEITUADA, TAL COMO COCA - COLA OU EQUIVALENTE. ONDE SE LÊ "COCA - COLA OU EQUIVALENTE", EM ATENÇÃO AO ART. 18, § 2º, DA LEI 17.928/12, O PRODUTO A SER FORNECIDO DEVE COMPREENDER, APROXIMADAMENTE, A SEGUINTE INFORMAÇÃO NUTRICIONAL (QUANTIDADE POR PORÇÃO DE 200ML): VALOR ENERGÉTICO 85KCAL; AÇÚCARES 21G; GORDURAS TOTAIS 0G; GORDURAS SATURADAS 0G E SÓDIO 10MG. MARCAS PRÉ APROVADAS COCA-COLA, PEPSI COLA E CONTI COLA. | PEPSI | FRD | 1.280,0000 | 46,8625 | 59.984,00 |
| 176 | REFRIGERANTE TIPO GUARANÁ - EMBALAGEM COM 6 GARRAFAS DE 02 LITROS REFRIGERANTE A BASE DE EXTRATO DE GUARANÁ (SABOR GUARANÁ NORMAL), COMPOSTO COM ÁGUA GASEIFICADA, CONTENDO AÇÚCAR E ACIDULANTE (ÁCIDO CÍTRICO), ACONDICIONADO EM GARRAFAS "PET" CONTENDO 02 LITROS CADA, EMBALADO EM FARDO CONTENDO 06 UNIDADES CADA, O PRODUTO DEVERÁ SER DE MARCA CONHECIDA E CONCEITUADA, TAL COMO GUARANÁ ANTÁRTICA OU EQUIVALENTE. ONDE SE LÊ "GUARANÁ ANTÁRTICA OU EQUIVALENTE", EM ATENÇÃO AO ART. 18, § 2º, DA LEI 17.928/12, O PRODUTO A SER FORNECIDO DEVE COMPREENDER, APROXIMADAMENTE, A SEGUINTE INFORMAÇÃO NUTRICIONAL (QUANTIDADE POR PORÇÃO DE 200ML): VALOR ENERGÉTICO 83 KCAL = 349 KJ; CARBOIDRATO 20 G; AÇÚCARES 20 G E SÓDIO 11MG. MARCAS PRÉ APROVADAS, GUARANÁ FANTA, GUARANÁ ANTÁRTICA E GUARANÁ KUAT. | KUAT | FRD | 1.330,0000 | 34,0000 | 45.220,00 |
| 177 | REFRIGERANTE TIPO LARANJA - EMBALAGEM COM 6 GARRAFAS DE 02 LITROS REFRIGERANTE A BASE DE SUCO DE LARANJA, ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, AROMA SINTÉTICO ACONDICIONADO EM GARRAFAS "PET" CONTENDO 02 LITROS CADA, EMBALADO EM FARDO CONTENDO 06 UNIDADES CADA, O PRODUTO DEVERÁ SER DE MARCA CONHECIDA E CONCEITUADA TAL COMO, FANTA OU EQUIVALENTE. ONDE SE LÊ "FANTA OU EQUIVALENTE", EM ATENÇÃO AO ART. 18, § 2º, DA LEI 17.928/12, O PRODUTO A SER FORNECIDO DEVE COMPREENDER, APROXIMADAMENTE, A SEGUINTE INFORMAÇÃO NUTRICIONAL (QUANTIDADE POR PORÇÃO DE 200ML): VALOR ENERGÉTICO 62KCAL; AÇÚCARES 15G; GORDURAS TOTAIS 0G; GORDURAS SATURADAS 0G E SÓDIO 63MG. MARCAS PRÉ APROVADAS FANTA E SUKITA | SUKITA | FRD | 1.280,0000 | 36,0000 | 46.080,00 |
| 179 | ROSCA ASSADA TIPO TRANÇA RECHEADA COM LEITE CONDENSADO, CÔCO, GOIABADA, CREME OU OUTRO (400G). FEITO COM MATERIAL DE QUALIDADE, DENTRO DA VALIDADE, LIVRE DE BOLORES, | ARTE EM AÇÚCAR | UN | 1.812,0000 | 14,8900 | 26.980,68 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

Estado de Minas Gerais

| | | | | | | |
|-----|---|----------------|-------|-------------|---------|-----------|
| | SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. TAMANHO MÉDIO (PESO APROXIMADO 400G OU SUPERIOR) | | | | | |
| 180 | SAL REFINADO IODADO PCT 1 KG BENEFICIADO E ISENTO DE SAIS DE CÁLCIO E MAGNÉSIO, IMPUREZAS ORGÂNICAS, AREIAS E FRAGMENTOS DE CONCHAS. PRODUZIDO E EMBALADO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES COM 01 KG LÍQUIDO. | GARDINGO | PCT | 1.585,0000 | 1,5000 | 2.377,50 |
| 181 | SALSICHA TIPO HOTDOG, PRODUTO COM A BASE DE CARNE BOVINA COM CONDIMENTOS TRITURADOS E COZIDOS. O PRODUTOS DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO NO SISTEMA CRYOCAV, PESANDO ATÉ 03 KG POR EMBALAGEM. AS EMBALAGENS DEVEM CONTER ESPÉCIFICAÇÕES DO PRODUTO CONFORME A LEGISLAÇÃO VIGENTE E SEGUIR OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS ESTABELECIDOS PELA RESOLUÇÃO RDC N 12 DE 02/01/2001 - ANVISA. ENTREGUE DE ACORDO COM A PESAGEM SOLICITADA PARA CADA ESCOLA. | BELLO | KG | 1.220,0000 | 10,0000 | 12.200,00 |
| 182 | SEMENTE DE CHIA EMBALAGEM COM 150 GRAMAS SEMENTE DE CHIA EM GRÃOS, SEM SUJIDADES OU GRAVETOS, PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE DE 150 GRAMAS | VERDE VIDA | EMBAL | 624,0000 | 3,1000 | 1.934,40 |
| 183 | SUCO DE FRUTA, PRONTO PARA CONSUMO, SABOR PÊSSEGO. EMBALAGEM COM 200 ML TETRAPACK COM CANUDO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA | DAFRUTA | EMBAL | 23.200,0000 | 1,8000 | 41.760,00 |
| 184 | SUCO EM CAIXA 1L EMBALAGEM TETRA PACK DE 1 LITRO DIVERSOS SABORES, COMPOSTO DE ÁGUA, SUCO CONCENTRADO DE PÊSSEGO, UVA, GOIABA, CAJU, MANGA AÇÚCAR, AROMA NATURAL, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E ESPESANTE GOMA XANTANA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. BEBIDA NÃO ALCOÓLICA. NÃO FERMENTADA. SUCO NACIONAL. PRAZO DE VALIDADE 12 MESES. MARCAS PRÉ APROVADAS: TIAL, BELA ISCHIA, DEL VALLE | BELA ISCHIA | EMBAL | 4.240,0000 | 5,0000 | 21.200,00 |
| 185 | SUCO NATURAL CONCENTRADO SABOR CAJU 1 LITRO LÍQUIDO CONCENTRADO, FRASCO COM 1000ML, QUE DEVERÁ RENDER NO MÍNIMO 5 LITROS APÓS A DILUIÇÃO, APRESENTAÇÃO INTEGRAL, BEBIDA NÃO FERMENTADA, HOMOGENIZADA, PREPARADO A PARTIR DA EXTRAÇÃO DO SUCO MADURO SÃO E LIMPO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS E VEGETAIS. NÃO DEVERÁ CONTER FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS DAS FRUTAS, NEM SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, DEVENDO ESTAR ISENTO DE LEVEDURAS, FERMENTAÇÃO E PARASITAS. | DAFRUTA | EMBAL | 2.782,0000 | 6,5000 | 18.083,00 |
| 186 | SUCO NATURAL CONCENTRADO SABOR UVA 1 LITRO LÍQUIDO CONCENTRADO, FRASCO COM 1000ML, QUE DEVERÁ RENDER NO MÍNIMO 5 LITROS APÓS A DILUIÇÃO, APRESENTAÇÃO INTEGRAL, BEBIDA NÃO FERMENTADA, HOMOGENIZADA, PREPARADO A PARTIR DA EXTRAÇÃO DO SUCO MAADURO SÃO E LIMPO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS E VEGETAIS. NÃO DEVERÁ CONTER FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS DAS FRUTAS, NEM SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, DEVENDO ESTAR ISENTO DE LEVEDURAS, FERMENTAÇÃO E PARASITAS. | DAFRUTA | EMBAL | 2.682,0000 | 9,8400 | 26.390,88 |
| 188 | TORRADA AMANTEIGADA DA CASA FEITO COM MATERIAL DE QUALIDADE, DENTRO DA VALIDADE, LIVRE DE BOLORES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. PESO APROXIMADO DE 400G OU SUPERIOR | ARTE EM AÇÚCAR | PCT | 1.580,0000 | 8,2400 | 13.019,20 |
| 189 | TORTA DOCE SABORES VARIADOS (KG) SABORES: BOMBOM, BISCOITO, AMENDOIM, MORANGO, ABACAXI. FEITO COM MATERIAL DE QUALIDADE, DENTRO DA VALIDADE, LIVRE DE BOLORES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. | ARTE EM AÇÚCAR | KG | 710,0000 | 43,2600 | 30.714,60 |
| 190 | TORTA SALGADA DE PÃO (KG) COM RECHEIO DE FRANGO E/OU FRANGO COM AMEIXA. FEITO COM MATERIAL DE QUALIDADE, DENTRO DA VALIDADE, LIVRE DE BOLORES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS | ARTE EM AÇÚCAR | KG | 1.100,0000 | 43,2600 | 47.586,00 |
| 193 | VINAGRE C/ 750 ML PRODUZIDO DA FERMENTAÇÃO DO VINHO BRANCO OU TINTO. PRODUTO TRANSLÚCIDO E DE COR, SABOR E ODORES CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: FRASCOS PLÁSTICOS DE APROXIMADAMENTE 750 ML, DEVIDAMENTE ROTULADO DE ACORDO COM A | GARDINGO | UN | 510,0000 | 2,5000 | 1.275,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

Estado de Minas Gerais

| | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|
| LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. As despesas decorrentes do objeto da presente licitação correrão por conta de dotações Orçamentárias de números: **2.05.00.12.122.0026.2.0048 - Administração Secretaria de Educação; 2.09.00.10.122.0026.2.0087 - Administração da Secretaria de Saúde; 2.08.00.15.452.0026.2.0080 - Administração da Secretaria de Obras e Serviços; 2.01.00.06.122.0026.2.0009 - Manutenção Serviços Administrativos; 2.01.00.06.122.0023.2.0011 - Manutenção Convênio Polícia Militar; 2.01.01.04.122.0026.2.0015 - Manutenção Serviços Gabinete; 2.02.00.20.122.0026.2.0020 - Ad. Secretaria de Agric. M. Ambiente; 2.03.00.08.122.0026.2.0026 - Manutenção da Secret. Assistência Social; 2.04.00.13.122.0026.2.0032 - Manutenção Secret. De Cultura e Turismo; 2.14.00.08.241.0017.2.0105 - Manutenção das Atividades do Abrigo Municipal; 2.14.00.08.243.0017.2.0107 - Manutenção da Casa Lar - 3.3.90.30 - Material de Consumo.**

4. CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO

4.1 A Nota Fiscal/Fatura Discriminativa deverá ser apresentada em 02(duas) vias, juntamente com autorização da Secretaria requisitante;

4.1.2 O Município de Mirai efetuará o pagamento em até (30) trinta dias após a emissão das Notas fiscais, dos objetos entregues, após autorização do gestor do contrato.

4.1.3 O licitante vencedor deverá entregar junto com a Nota Fiscal/Fatura ou documento equivalente a Certificado de Regularidade para com o FGTS, expedido pela Caixa Econômica Federal e a Certidão Negativa de Débito para com o INSS, ou prova equivalente que comprove regularidade de situação para com a Seguridade Social; em dia, e ainda apresentar Declaração no caso de ser Optante pelo Simples a Declaração do edital, nos moldes da Instrução Normativa SRF nº 480/2004, para que não ocorra retenção.

4.1.4 A retenção da Contribuição para a Seguridade Social pelo tomador do serviço, não se aplica às empresas Optantes pelo Simples (súmula nº 425 do STJ).

5. CLÁUSULA QUINTA – DO FORNECIMENTO

5.1 O objeto do presente certame será realizado/entregue em conformidade com as especificações, prazos e condições apontadas no respectivo Termo de Referência.

5.2 O fornecimento será iniciado no prazo de até 03 (três) dias para os lotes 1, 2, 3, 5 e 6, e para o lote 4 o prazo de entrega será de IMEDIATO (diário), a contar do recebimento da Ordem de Fornecimento, em local a ser definido pelas Secretarias Municipais.

5.3 - Todo alimento deve estar protegido em embalagem primária (plástico), posteriormente embalado em embalagem secundária. O mesmo deve possuir lote, data de fabricação e validade. Quando for alimento que deve ser mantido refrigerado, este deve ser transportado em local refrigerado e não apresentar sinais de descongelamento.

5.3. Todas as despesas que recaírem para perfeita execução deste objeto, deverão ser custeadas pela CONTRATADA.

6. CLAUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

6.1 – A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento estipulado na cláusula terceira e quarta do presente instrumento após a apresentação, aceitação e atesto do responsável pelo recebimento dos produtos fornecidos e emissão de nota fiscal por parte da CONTRATADA e desde que cumpridas às demais exigências e formalidades previstas em lei e neste contrato.

6.2 – A CONTRATADA obriga-se a entregar o objeto do presente à CONTRATANTE, de acordo com o estipulado neste instrumento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAI

Estado de Minas Gerais

6.3 – A CONTRATADA obriga-se a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

6.4 – A CONTRATADA fica responsável por todas as despesas necessárias ao fiel cumprimento do presente contrato, inclusive encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1. A CONTRATADA que, no decorrer da contratação, cometer qualquer das infrações previstas na Lei no 8.666, de 1993, e na Lei no 10.520, de 2002, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, ficará sujeita às seguintes sanções:

a. advertência por faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretarem prejuízos significativos ao objeto da contratação;

b. multa:

b.1. moratória de até 0,1% (zero ponto um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da contratação, até o limite de 15 (quinze) dias;

b.2. compensatória de até 5% (cinco por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total ou parcial da obrigação assumida, podendo ser cumulada com a multa moratória, desde que o valor cumulado das penalidades não supere o valor total do contrato.

c. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o Município de Mirai, pelo prazo de até dois anos;

d. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública Municipal, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a Administração pelos prejuízos causados;

7.1.1. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

7.2. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa, observando-se no que couber as disposições da Lei no 8.666, de 1993.

7.3. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

7.4. As multas devidas e/ou prejuízos causados à CONTRATANTE serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor do Município de Mirai, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa do Município e cobrados judicialmente.

7.5. As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou, no caso das multas, cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

8. CLÁUSULA OITAVA – DA RESCISÃO

8.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.

8.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

8.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

9. CLÁUSULA NONA – DO REAJUSTE

9.1. Os preços são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – DA SUBCONTRATAÇÃO

10.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

Estado de Minas Gerais

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA PUBLICAÇÃO

11.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

12.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de Mirai. E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO GESTOR

13.1. O Gestor do contrato será a Secretaria Municipal requisitante, através de funcionário público nomeado por portaria para devido fim.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

14.1. O Município de Mirai poderá nas mesmas condições contratuais, realizar acréscimos ou supressões do valor inicial atualizado do contrato.

Mirai (MG), 18 de agosto de 2023.

ADAELSON DE ALMEIDA MAGALHAES
Prefeito de Mirai

CARLOS ZOBERTO BAZOTI 80319831604 ME
Titular: Carlos Zoberto Bazoti
CPF Nº: 803.198.316-04

PARECER JURÍDICO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023

A presente ATA está de acordo com as normas previstas nas Leis: 10.520/2002 e 8.666/93, e suas alterações posteriores.

Mirai (MG), 18 de agosto de 2023.

DR. FILIPE DE ALMEIDA CASTRO
Advogado OAB/MG 79.267

DECLARAÇÃO

Declaro, que a **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2023 - 019, DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023**, foi publicada por afixação no Quadro de Avisos desta Prefeitura DE MIRAÍ, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e do art. 87 da Lei Orgânica Municipal.

Por ser verdade, firmo a presente.

Mirai (MG), 18 de agosto de 2023.

SEBASTIÃO MARANI DO CARMO PEREIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação